

# SLÄKTFORSKARTRÄFF – med dramatiskt innehåll

ALINGSÅS:

**Alingsås Släktforskarförening hade i tisdags besök av Kjell Åberg från Mellerud. Åberg började sin släktforskning för exakt 30 år sedan.**

Föredraget handlade om domboksforskning. I Alingsås stad dömdes brott i rådhusrätten från 1619 till 1726. Under åren 1727-1766 var staden underställd Manufakturverket. 1766 återfick rådhusrätten rätten att döma brott fram till år 1970 då den upplöstes. Kämnrätten dömde vid mindre brott.

På landsbygden dömde Kullings häradsrätt i Eklanda.

Alingsås hade ingen egen bödel utan bödel hämtades från annat ställe vid behov. Hovrätten måste alltid pröva dödsdomar. Straffen verkställdes på olika platser i staden, vid kåken på torget skedde halshuggningar, spöpåle fanns vid Stenhusgården, den flyttades 1779 till Lilla Torget. Straffstock och skampall fanns i kyrkan och en galgbacke fanns utanför staden.

Andra delen av föredraget ägnades så kallade oäkta barn. Kjell



*Kjell Åberg (till höger) ses här tillsammans med Tor Cullberg i Släktforskarföreningen. Foto: Pär-Uno Ström.*

Åberg började med att citera CG Hjelm "Det finns inga oäkta barn, bara föräldrar som ej tagit varandra till äkta". Straff för sexbrott har funnits i olika tider.

Lönskaläge/mökränkning (utomäktenskapliga förbindelser) straffades från medeltid till 1864. Straff för otidigt sängeläge under hävdande av äktenskapslöfte fram till 1864. Straff för kronbrott (det vill säga att bruden bar krona vid vigsel men var ändå med barn) straffades under tiden 1686 till 1915.

Att hitta en okänd barnafader kan vara svårt. Några tips gav

Åberg. Var barnet avlat mellan trolovade, under äktenskapslöfte, var bodde modern nio månader före förlossningen, vem betalade för dopet (kyrkoräkenskapsboken), vilka var dopfaddrar, -vittnen?

Fram till cirka 1880 var det vanligt att barnet fick faderns namn med son eller dotter efter (patronymikon). Modern kan i en del fall ha stämt fadern, det var inte så vanligt men förekom. Till exempel stämdes 1860 1.011 män till domstol, det året fick 12.181 ogifta kvinnor barn, bara cirka 8 procent gick alltså till tinget.